
PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

19/12/2024

15:50

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

001

15Unidade: Universidade Luterana do Brasil - POP
200767 CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE 

INTERIORES

24452

24347

24451

24450

24453

24449

24294

24456

24402

24455

24454

24457

24352

24288

25340

24458

25342

24461

24359

25341

25344

25345

25346

25347

24438

25343

25348

Código

ATELIÊ - ESTUDOS DA FORMA E COMPOSIÇÃO

COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM

DESENHO LIVRE DE OBSERVAÇÃO

DESENHO UNIVERSAL NAS INTERFACES

FUNDAMENTOS E LÓGICA MATEMÁTICA

INTRODUÇÃO AO DESIGN E HISTÓRIA DA ARTE

PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

ATELIÊ - FUNDAMENTOS DE PROJETO DE INTERIORES

DESENHO TÉCNICO E GEOMETRIA DESCRITIVA

ERGONOMIA E CONFORTO AMBIENTAL

ESTUDO DA COR E SUPERFÍCIE

LEITURA E PERCEPÇÃO DA IMAGEM

METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA

PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS

ATELIÊ - PROJETO DE INTERIORES PARA RESIDÊNCIAS

DESENHO COM SOFTWARE

DESENHO COM SOFTWARE APLICADO

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL

PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

PROJETO DE DETALHAMENTO, MOBILIÁRIO E REVESTIMENTOS.

AMBIENTE VIRTUAL

ATELIÊ - PROJETO DE INTERIORES COMERCIAIS

ECODESIGN E DESIGN PARA INOVAÇÃO SOCIAL

ELETIVA CST DESIGN DE INTERIORES

FUNDAMENTOS DA IA PARA O AMBIENTE PROFISSIONAL

ORÇAMENTO E GERENCIAMENTO DE OBRAS

REALIDADE VIRTUAL E AUMENTADA

Nome

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

Sem

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Seq

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

60

CH

Carga Horária Total: 1620

Curso:

Disciplinas


