



PÁGINA 001 / 001

DATA

HORA: 15:50

19/12/2024

Unidade: 15 Universidade Luterana do Brasil - POP

200767 CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE

INTERIORES

Disciplinas

Curso:

Código	Nome	Sem	СН	Seq
24452	ATELIÊ - ESTUDOS DA FORMA E COMPOSIÇÃO	1	60	1
24347	COMUNICAÇÃO E LINGUAGEM	1	60	2
24451	DESENHO LIVRE DE OBSERVAÇÃO	1	60	3
24450	DESENHO UNIVERSAL NAS INTERFACES	1	60	4
24453	FUNDAMENTOS E LÓGICA MATEMÁTICA	1	60	5
24449	INTRODUÇÃO AO DESIGN E HISTÓRIA DA ARTE	1	60	6
24294	PI INTERCULTURALIDADE E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS	1	60	7
24456	ATELIÊ - FUNDAMENTOS DE PROJETO DE INTERIORES	2	60	8
24402	DESENHO TÉCNICO E GEOMETRIA DESCRITIVA	2	60	9
24455	ERGONOMIA E CONFORTO AMBIENTAL	2	60	10
24454	ESTUDO DA COR E SUPERFÍCIE	2	60	11
24457	LEITURA E PERCEPÇÃO DA IMAGEM	2	60	12
24352	METODOLOGIA E INOVAÇÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA	2	60	13
24288	PI SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS	2	60	14
25340	ATELIÊ - PROJETO DE INTERIORES PARA RESIDÊNCIAS	3	60	15
24458	DESENHO COM SOFTWARE	3	60	16
25342	DESENHO COM SOFTWARE APLICADO	3	60	17
24461	MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	3	60	18
24359	PI INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO	3	60	19
25341	PROJETO DE DETALHAMENTO, MOBILIÁRIO E REVESTIMENTOS.	3	60	20
25344	AMBIENTE VIRTUAL	4	60	21
25345	ATELIÊ - PROJETO DE INTERIORES COMERCIAIS	4	60	22
25346	ECODESIGN E DESIGN PARA INOVAÇÃO SOCIAL	4	60	23
25347	ELETIVA CST DESIGN DE INTERIORES	4	60	24
24438	FUNDAMENTOS DA IA PARA O AMBIENTE PROFISSIONAL	4	60	25
25343	ORÇAMENTO E GERENCIAMENTO DE OBRAS	4	60	26
25348	REALIDADE VIRTUAL E AUMENTADA	4	60	27

Carga Horária Total: 1620